海问律师事务所 HAIWEN & PARTNERS

北京市朝阳区东三环北路2号北京南银大厦21层,邮编100027 21/F, Beijing Silver Tower, No.2 Dong San Huan North Road Chaoyang District, Beijing 100027, China 电话 (TEL): +86 (10) 8441 5888 传真 (FAX): +86 (10) 6410 6566

北京市海问律师事务所 关于平安银行股份有限公司 非公开发行人民币普通股(A股)股票 发行过程和认购对象合规性的

见证法律意见书

致: 平安银行股份有限公司

根据平安银行股份有限公司(以下简称"发行人")的委托,北京市海问律师事务所(以下简称"本所")担任发行人非公开发行人民币普通股(A股)(以下简称"本次发行")项目的特聘专项法律顾问,为本次发行的发行过程和认购对象合规性出具本见证法律意见书。

本所根据《中华人民共和国证券法》(以下简称"《证券法》")、《证券发行与承销管理办法》(以下简称"《承销管理办法》")、《上市公司证券发行管理办法》(以下简称"《发行管理办法》")、《上市公司非公开发行股票实施细则》(以下简称"《实施细则》")等有关法律、法规和中国证券监督管理委员会(以下简称"中国证监会")的有关规定,对发行人及保荐人(主承销商)提供的有关文件和事实进行了核查和验证,并据此就本次发行的发行过程及认购对象的合规性出具本见证法律意见书。本所律师查阅了本所认为出具本见证法律意见书所需查阅的文件,包括但不限于:本次发行的批准和授权、本次发行的股份认购协议等相关文件。

在调查过程中,本所得到发行人的如下保证:发行人向本所提供的文件



和所做出的陈述是完整、真实、准确和有效的;签署文件的主体均具有签署文件的权利能力和行为能力;所提供文件中的所有签字和印章是真实的,任何已签署的文件均获得相关当事各方有效授权,且由其法定代表人或合法授权代表签署;文件的复印件与原件相符,并且一切足以影响本见证法律意见书的事实和文件均已向本所披露,而无任何隐瞒、遗漏、虚假或误导之处;该等事实和文件于提供给本所之日及本见证法律意见书出具之日,未发生任何变更。

对出具本见证法律意见书至关重要而又无法得到独立的证据支持的事实,本所依赖政府有关部门、发行人或者其他有关机构出具的证明文件出具 法律意见,该等证明文件的形式包括书面形式和电子文档形式。

本所依据本见证法律意见书出具之日以前已经发生或存在的事实,并依据中国现行法律、法规和规范性文件发表法律意见。

本所仅就与本次发行过程及认购对象有关的中国法律问题发表法律意见,并不对有关验资等专业事项发表评论。在本见证法律意见书中涉及验资等内容时,均为严格按照有关中介机构出具的报告引述。

本见证法律意见书仅供发行人为本次发行之目的使用,除非取得本所的事先书面许可,不得由任何其他人使用,或用于任何其他目的。

本所同意将本法律意见书作为发行人本次发行报备所必须的法定文件, 随同其他申报材料提呈中国证监会审查,并依法对所出具的法律意见承担责任。

本所律师根据《证券法》第二十条和第一百七十三条的要求,按照律师 行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神,对发行人及保荐人(主承 销商)提供的有关文件和事实进行了核查和验证,现出具法律意见如下:

一、本次发行的批准和授权

1. 发行人于 2013 年 9 月 6 日召开的第八届董事会第二十九次会议审议通过 了关于本次发行的相关议案。关联董事回避表决,独立董事对相关议案 进行了事先认可并发表了独立意见。



- 2. 发行人于2013 年9月24日召开的2013年第一次临时股东大会审议通过了关于本次发行的相关议案。关联股东在相关事项表决时进行了回避。
- 3. 中国银行业监督管理委员会(以下简称"中国银监会")于 2013年 10月 16日出具了《中国银监会关于平安银行非公开发行股票方案的批复》(银监复[2013]534号),核准了本次发行。
- 4. 中国证监会于 2013 年 12 月 30 日出具了《关于核准平安银行股份有限公司非公开发行股票的批复》(证监许可[2013]1642 号),核准发行人向中国平安非公开发行不超过 1,323,384,991 股股份。

基于上述,本所认为,本次发行已获得发行人股东大会的批准,并经中国银监会和中国证监会核准,发行人和保荐人(主承销商)可以按照《承销管理办法》、《发行管理办法》及《实施细则》的规定进行本次发行。

二、本次发行的发行过程和发行对象

- 1. 根据发行人与中信证券股份有限公司(以下简称"中信证券")签署的《保 荐协议书》,中信证券担任本次发行的保荐人;根据发行人与中信证券、 海通证券股份有限公司(以下简称"海通证券")、国泰君安股份有限公司(以下简称"国泰君安")以及中国银河证券股份有限公司(以下简称 "银河证券")签署的《承销协议书》,中信证券、海通证券、国泰君安 和银河证券担任本次发行的主承销商,前述安排符合《证券发行管理办 法》第四十五条和第四十九条的规定。
- 2. 本次发行的发行对象为中国平安保险(集团)股份有限公司(以下简称"中国平安"),符合《发行管理办法》第三十七条之规定,符合发行人 2013年第一次临时股东大会关于本次发行的相关决议,符合中国银监会和中国证监会就本次发行出具的相关核准文件的要求。
- 3. 就本次发行,发行人与中国平安已于2013年9月6日签订《股份认购协议》。经核查,本所认为,发行人与中国平安已签署的前述《股份认购协议》合法、有效。



- 4. 本次发行的定价基准日为发行人第八届董事会第二十九次会议决议公告日。本次发行的发行价格为人民币 11.17 元/股,不低于定价基准日前 20个交易日发行人股票交易均价的 90%(即人民币 9.63 元/股),符合《发行管理办法》第三十八条第(一)款的规定,符合发行人 2013 年第一次临时股东大会关于本次发行的相关决议。
- 5. 本次发行的发行数量为 1,323,384,991 股,符合发行人 2013 年第一次临时股东大会关于本次发行的相关决议,符合中国银监会和中国证监会就本次发行出具的相关核准文件。
- 6. 本次发行的认购对象及发行价格由发行人董事会决议确定并报经股东大会批准,不涉及申购报价过程,发行人可根据《股份认购协议》进行本次发行。
- 7. 根据安永华明会计师事务所于 2013 年 12 月 30 日出具的安永华明(2013) 验字第 60438538_H02 号《验资报告》,截至 2013 年 12 月 30 日止,发行人已收到中国平安本次增加注册资本(股本)人民币 1,323,384,991 元的对价;变更后的累计注册资本人民币 9,520,745,656 元,实收资本(股本)人民币 9,520,745,656 元。

三、结论

基于上述,本所认为:

- 1. 发行人本次发行的发行过程和发行对象符合《发行管理办法》和《实施 细则》的相关规定;
- 2. 发行人与中国平安签订的《股份认购协议》合法、有效。

本法律意见书正本一式五份。

特此致书

(以下无正文)



(本页无正文, 为《北京市海问律师事务所关于平安银行股份有限公司非公 开发行人民币普通股(A股)发行过程和认购对象合规性的见证法律意见书》 之签署页)



经办律师:

江性博 (ZUなける)下具 イジ江性博 (ZUなける) 负 贵人:

2013年1月31日